
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” 
          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra PG) 

Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -   

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541 

  

1 

 

                           DECRETO ASSUNZIONE A BILANCIO 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Realizzazione di scambi ed esperienze formative 
all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma 
Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

INTERVENTO: CUP B56E23004900006 
CNP: PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000133511 
CNP: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000222316 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza; 
 
VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella formazione 
“Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del consiglio con nota LT161/21 
del 14 luglio 2021; 
 
VISTO le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione Europea (UE) 
in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma dell’Unione per 
l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 
 
VISTO l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, il 
quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del programma può essere finanziata 
anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli stessi costi”; 
 

 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006743 - 02/05/2025 - I.8 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” 
          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra PG) 

Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -   

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541 

  

2 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 
riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i settori “Istruzione 
scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha designato quale agenzia 
nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed 
“Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 
 
VISTO la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; 
 
VISTA la Nota prot. 20531 del 17 settembre 2024, acquisita agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, attraverso la quale 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ufficio Centrale di 
Bilancio presso il MIM comunica che il Decreto n. 32 del 09/08/2024 emanato dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito ha superato con esito positivo il controllo preventivo di regolarità contabile di cui all'articolo 6, del decreto 
legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito 
con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 Agosto 2014, e che lo stesso è stato registrato ai sensi dell'articolo 5 del 
predetto decreto 
legislativo n.123/2011, con il n. 164, in data 17 settembre 2024; 
 
VISTA la Nota acquisita agli atti del Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. AOOGABMI 0128259 del 27 
settembre 2024, ns prot. 47280 del 9.10.2024, attraverso la quale la Corte dei Conti attesta che il Decreto del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 32 del 09/08/2024 di approvazione della Convenzione fra il Ministero 
dell'istruzione e delmerito e INDIRE per l'attuazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze 
formative all'estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, 
nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” finanziato 
dall'Unione europea -NextGenerationEU” è stato ammesso alla registrazione il 25/09/2024 con n. 2510; 
 
VISTO Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-2024 di ammissione a finanziamento che 
integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione dei progetti di mobilità delle 
GRADUATORIE KA121 SETTORE SCUOLA con scadenza, rispettivamente, del 23/02/2023 – PROGRAMMA ERASMUS+ 
INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) e del 20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ 
INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di 
scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del 
programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEu” – CUP B56E23004900006; 
 
VISTO Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di ammissione a finanziamento che 
integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione dei progetti di mobilità delle 
GRADUATORIE KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 23/02/2023 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE 
PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07); GRADUATORIA KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 20/02/2024 - 
PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul 
“Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 
attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006743 - 02/05/2025 - I.8 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” 
          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra PG) 

Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -   

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541 

  

3 

finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEu” – CUP B56E23004900006; 
 
VISTO il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 
scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” che prevede un programma di interventi per rafforzare la mobilità di studenti e docenti 
nell’ambito del Programma “Erasmus+”, con un target di partecipanti alla mobilità pari ad almeno 27.000 unità entro il 
31 dicembre 2025; 
 
VISTO l’accordo di concessione INDIRE Protocollo Partenza n. 2002/2025 del 30/04/2025 che costituisce 

Formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

DECRETA 

 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2025, in fase di realizzazione, il 

seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 

Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università” Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 
personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-
2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 
– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

 

 B56E23004900006 

2023 - CNP: PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000133511 
 

95.049,00 B56E23004900006 

2024 - CNP: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000222316 
 

67.148,00 B56E23004900006 

 

il finanziamento relativo al progetto sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 

istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006743 - 02/05/2025 - I.8 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” 
          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra PG) 

Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -   

pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541 

  

4 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, sarà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 

2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1I3.1 – Nuove competenze e nuovi linguaggi – D.M. 

61/2023 “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e personale scolastico attraverso un 

potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027 Codice identificativo del progetto: - PNRR_2023-1-IT02-KA121-

SCH-000133511 CUP: “B56E23004900006”,  

Per il progetto sarà conseguentemente, predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA dott. Cosimo Peluso e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 

competenza. 

        Il Dirigente Scolastico 

                                                                            (Prof. Leano Garofoletti) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                         dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 
 
 
 
 
 
 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006743 - 02/05/2025 - I.8 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/

		2025-05-07T13:16:51+0200
	LEANO GAROFOLETTI




